
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 

 

 

 

===================================================================================== 

 

All’albo on-line Al Sito  

Al fascicolo del progetto 

 

 

OGGETTO: Determina di avvio della procedura per la selezione di formatori interni o 

appartenenti ad altre istituzioni scolastiche per la realizzazione di percorsi formativi nell’ambito 

del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia 

transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1- del 

PNRR”. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8443  

CUP: G34D22003950006 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico 

di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO i l decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, 

a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001057/U del 19/02/2024 12:33VI.2 - Uscite e piani di spesa



VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 

comma 5; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 

6; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 

Commissione europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla 

mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO  il decreto interministeriale del 2 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 



costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;  

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto 

«legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 

3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di 

valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 

esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 

nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 10 2020, n. 178»; 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto- 

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO  il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le 

azioni per l'innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo 

di cui all'articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 

107, è incrementato di euro 8.184.000 annui a decorrere dall'anno 2021; 

VISTO  l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA  la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 



VISTA  la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del 

PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione 

del progetto, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 2.000,00; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 

2022/2025; 

VISTO  il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 08/02/2024 delibera 

n.83; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto prot. n. 1693 del 31/03/2023;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del 

personale interno”, Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8443 - 

CUP: G34D22003950006, di procedere all’affidamento di incarichi al personale 

interno ed esterno in qualità di docenti formatori, in possesso di idonei requisiti 

per la realizzazione dei sotto indicati 4 percorsi di formazione:  

• 1 - Corso di preparazione all'esame Modulo 1 ICDL - Computer Essentials (12 ore) 

• 2 - Corso di preparazione all'esame Modulo 2 ICDL - Online Essentials (12 ore) 

• 3 - Modellazione e stampa 3D (9 ore) 

• 4 - Coding e robotica educativa con Makeblock mTiny e Bee-Bot (12 ore) 

rivolti al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per 

promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di 

personale pari a 20 unità”; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta 

attraverso il seguente ordine di priorità: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

b) ricognizione di personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. 

collaborazioni plurime); 

RAVVISATA  la necessità di utilizzare prioritariamente personale interno, nei limiti delle 

disponibilità e delle competenze rinvenute per le attività relative al progetto; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con 

il suddetto soggetto di una lettera d’incarico per lo svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

sopra indicati; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 

per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento Daniele Chiffi, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 



CONSIDERATO che il D.S. Daniele Chiffi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli 

incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 

14/12/2017; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali 

avente ad oggetto “l’attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, 

personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero 

minimo di personale pari a 20 unità”, per una durata totale pari a 45 ore e un 

compenso orario onnicomprensivo di euro 44,83 (euro 41,32 lordo dipendente) per le 

ore d’insegnamento frontale e un compenso orario onnicomprensivo di euro 28,01 (euro 

25,82 lordo dipendente) per le ore di attività laboratoriali.  

Il trattamento economico previsto è da intendersi onnicomprensivo di I.R.A.P. e ogni 

altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per 

effetto di nuove disposizioni normative e sarà commisurato all’attività effettivamente 

svolta. Nello specifico, l’incarico da attribuire al personale interno dell’I.C. Dante di 

Gallarate e in subordine a personale di altra istituzione scolastica (collaborazione 

plurima) prevede l’espletamento di una formazione come sopra descritto sulle seguenti 

tematiche: 

• Concetti e competenze fondamentali per l’uso dei dispositivi elettronici, la creazione e la 

gestione dei file, le reti e la sicurezza dei dati (Modulo 1 ICDL, Computer Essentials)- 

• Concetti e competenze fondamentali necessari alla navigazione sulla rete, ad un’efficace 

metodologia di ricerca delle informazioni, alla comunicazione online e all’uso della posta 

elettronica (Modulo 2 ICDL, Online Essentials)- 

• Utilizzo di applicazioni online per la modellazione 3D, progettazione di forme semplici e 

complesse, gestione e uso della stampante 3D. 

• Utilizzo di smart toys, conoscenza dei relativi linguaggi di programmazione, esempi di 

utilizzo cross-esperenziali e multidisciplinari. 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990 e come tale di: 

• svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto quanto ampiamente specificato al punto 1 

della presente determina; 

• procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

              Daniele Chiffi 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 

 

 

 

========================================================== 

SCHEMA DI AVVISO ALLEGATO ALLA DETERMINA PROT. N. 1057 DEL 19/02/2024 

       Al Personale dell’Istituto Comprensivo 

       Dante di Gallarate 

 

       Al Personale delle altre Istituzioni scolastiche 

 

       Agli atti/albo Sito web della Scuola 

       www.icdante.edu.it 

 

 

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI INTERNI O APPARTENENTI AD 

ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE da incaricare per la realizzazione di percorsi formativi 

nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1- del PNRR”. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8443  

CUP: G34D22003950006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Determina del Dirigente Scolastico Prot. n° 1057 del 19/02/2024; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico 

di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

 



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, 

a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 

comma 5; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 

6; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 

Commissione europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla 

mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO  il decreto interministeriale del 2 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 



VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;  

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto 

«legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 

3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di 

valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 

esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 

nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 10 2020, n. 178»; 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto- 

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO  il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le 

azioni per l'innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo 

di cui all'articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 

107, è incrementato di euro 8.184.000 annui a decorrere dall'anno 2021; 

VISTO  l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA  la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 



del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del 

PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione 

del progetto, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 2.000,00; 

VISTO il progetto "Animatore digitale: formazione del personale interno” – 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8443 – CUP: 

G34D22003950006; 

VISTA la Nota di autorizzazione protocollo N.24917 del 27.02.2023; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 1693/U del 31/03/2023; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2022/2025; 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di incarichi al personale interno e/o 

appartenente ad altre istituzioni scolastiche per i sotto indicati 4 percorsi di 

formazione: 

• 1 - Corso di preparazione all'esame Modulo 1 ICDL - Computer Essentials (12 ore) 

• 2 - Corso di preparazione all'esame Modulo 2 ICDL - Online Essentials (12 ore) 

• 3 - Modellazione e stampa 3D (9 ore) 

• 4 - Coding e robotica educativa con Makeblock mTiny e Bee-Bot (12 ore) 

rivolti al personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono 

coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità”; 

CONSIDERATO che per l’attuazione di percorsi di formazione è richiesta la figura del docente 

esperto nel campo specifico; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento; 

RAVVISATA la necessità di utilizzare prioritariamente personale interno, nei limiti delle 

disponibilità e delle competenze rinvenute per le attività relative al progetto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso 

INDICE 

 

la seguente procedura di selezione interna ed esterna per reclutamento di Formatori esperti per 

l’attuazione dei percorsi didattici afferenti il “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di 

cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR” per i seguenti moduli formativi: 

MODULO Titolo N. ORE TIPOLOGIA DI 

FORMAZIONE 

     DESTINATARI 

 

1 Corso di preparazione 

all'esame Modulo 1 ICDL 

- Computer Essentials  

12 

 

Laboratoriale 15 unità di 

personale 

docente e 

ATA 



 

 

Art. 1. PROFILO PROFESSIONALE RICHIESTO E REQUISITI DI ACCESSO 

Per la realizzazione del progetto sopra indicato si richiedono formatori Esperti con titolo di 

studio afferente i moduli attivati. 

I requisiti di accesso sono declinati secondo la tabella seguente in base ai moduli attivati. 

 

MODULO TITOLO Requisito di accesso docente 
esperto 

Destinatari 

1 Corso di preparazione all'esame 
Modulo 1 ICDL - Computer 
Essentials (12 ore) 

Diploma di laurea congiunto a 
certificazione ICDL o IT Security 
Specialized Level.  
Pregressa esperienza nella 
formazione ICDL 

15 unità di 
personale 
docente e ATA 

2 Corso di preparazione all'esame 

Modulo 2 ICDL - Online Essentials  
(12 ore) 

Diploma di laurea congiunto a 
certificazione ICDL o IT Security 

Specialized Level.  
Pregressa esperienza nella 
formazione ICDL 

15 unità di 

personale 
docente e ATA 

3 Modellazione e stampa 3D (9 ore) Diploma di laurea o in mancanza 
diploma di scuola secondaria di II 

grado ad indirizzo tecnico-
scientifico  
Pregressa esperienza nella 

formazione modellazione e stampa 
3D 

15 unità di 

personale 
docente 

4 Coding e robotica educativa con 
Makeblock mTiny e Bee-Bot (12 
ore) 

Diploma di laurea congiunto a 
certificazione ICDL o IT Security 
Specialized Level.  
Pregressa esperienza nella 
formazione laboratorio di robotica 
educativa 

15 unità di 
personale 
docente e ATA 

 

 

2 
Corso di preparazione 

all'esame Modulo 2 ICDL 

- Online Essentials   

12 

 

Laboratoriale 
 

15 unità di 

personale docente 

e ATA  

 

 

3 
Modellazione e stampa 

3D 

9 

 

Laboratoriale 15 unità di 

personale docente  

 

 

4 
Coding e robotica 

educativa con 

Makeblock mTiny e Bee-

Bot 

12 

 

Laboratoriale 15 unità di 

personale docente 

e ATA 



Art. 2 ATTIVITA’ E COMPITI DELLE FIGURE RICHIESTE 

La scansione temporale delle attività sarà formalizzata con un calendario che verrà predisposto 
dal Dirigente Scolastico previa comunicazione a tutto il personale e adesione dei corsisti. Le 
attività e i compiti dell’esperto sono i seguenti: 

1. partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

2. predisporre la progettazione operativa del modulo formativo assegnato, 

articolata in obiettivi, competenze, attività, standard di apprendimento e verifiche 

in ingresso, in itinere e finali; 

3. espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di 

materiali di esercitazione, e v e n t u a l e  test di valutazione in entrata e finali, e 

materiale documentario; 

4. predisporre la relazione finale sull’intervento svolto; 

5. predisporre e consegnare materiale di tipo documentario cartaceo e/o multimediale. 

 

Fatta salva la propria discrezionalità nell'espletamento dell’incarico, il formatore esperto si 

impegna a fornire i propri servizi con la massima diligenza e, in particolare, si obbliga a riferire 

al Dirigente tutte le iniziative intraprese al fine del raggiungimento degli obiettivi concordati. 

 

Art. 3 IMPEGNO ORARIO 

L’impegno orario prevede un’organizzazione modulare per il “Modulo1”, suddivisa in 12 ore di 

docenza, per il “Modulo 2” di 12 ore di docenza, per il “Modulo 3” di 9 ore di docenza, per il 

“Modulo 4” di 12 ore di docenza. Le attività saranno svolte in orario pomeridiano nei giorni 

infrasettimanali con incontri della durata di 2/3 ore. Il calendario sarà possibilmente concordato 

con i formatori e diffuso tempestivamente. 

 

Art. 4 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 

Le istanze di partecipazione, redatte secondo l’allegato A, debitamente firmate in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, l’Allegato C, Informativa trattamento dati 

personali, e dal curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (anche essi debitamente 

firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire entro le ore 

10.00 del giorno 6 marzo 2024, presso la Segreteria Amministrativa dell’I.C. “Dante” – Via 

Rusnati, 1 – 21013 Gallarate, in una delle seguenti modalità: 

1) direttamente (attraverso consegna a mano) all’Ufficio Protocollo di questa Istituzione 
Scolastica in plico chiuso debitamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura. Sul 
plico dovrà essere indicato il mittente e la figura professionale alla cui selezione si intende 
partecipare come di seguito indicato: 

“Selezione FORMATORE ESPERTO – PNRR Animatore digitale” 

o Modulo 1 PNRR Animatore Digitale 

o Modulo 2 PNRR Animatore Digitale 

o Modulo 3 PNRR Animatore Digitale 

o Modulo 4 PNRR Animatore Digitale 

 

2)  tramite posta certificata all’indirizzo:vaic878006@pec.istruzione.it  
  Il plico, a pena di esclusione, dovrà contenere: 

• Istanza di partecipazione (allegato A); 

• Autovalutazione titoli (allegato B); 

• Informativa trattamento dati personali (allegato C); 

• Dettagliato curriculum vitae in formato europeo. 

 

La presentazione della domanda di partecipazione da parte dei concorrenti equivale a 

totale accettazione di quanto previsto dal presente Avviso. 

Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

• cognome e nome; 

• luogo e data di nascita; 

• residenza e recapito telefonico; 

• codice fiscale; 

mailto:vaic878006@pec.istruzione.it


• titoli di studio posseduti alla data di presentazione della domanda; 

• eventuali esperienze professionali specifiche nel settore richiesto; 

• di essere disponibile ad effettuare l'attività di esperto formatore in orari stabiliti 

dall’istituzione presso le sedi di competenza dell’I.C. "Dante” di Gallarate per 

tutta la durata del progetto nel rispetto del calendario che verrà concordato tra 

le parti; 

• di non essere stato destituito da una pubblica amministrazione; 

• di essere cittadino/a italiano/a; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

In mancanza di uno di detti elementi la domanda non sarà presa in considerazione. 

Si declina ogni responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal bando, per 

qualsiasi tipo di motivazione. 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute successivamente alla data di scadenza 

o qualunque altra disponibilità a collaborare in interventi formativi non inerenti i predetti 

insegnamenti. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum per ognuna delle 

prestazioni professionali richieste, purché corrispondenti alle esigenze progettuali. 

Saranno escluse le domande: 

a. Non conformi a quanto prescritto dal presente Avviso pubblico e/o presentanti 
documentazione incompleta; 

b. Pervenute oltre i termini stabiliti; 

c. Pervenute con modalità diverse da quelle sopra indicate; 

d. Sprovviste della firma in originale del candidato. 

Si precisa che il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, 

per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i relativi numeri che lo contraddistinguono 

devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata. 

 

Art. 5. PRIORITA' NELLA DESIGNAZIONE DEI DESTINATARI DI CONTRATTO 

L’Istituto procederà alla valutazione delle candidature e alla formulazione delle 
graduatorie di merito secondo le seguenti priorità: 

1. personale interno all’Istituto Comprensivo Statale “Dante” di Gallarate. 
2. personale di altra istituzione scolastica che si dichiari disponibile ad operare con 

contratto di prestazione plurima; 
 

Art. 6. SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

A partire dal giorno 07/03/2024 si provvederà alla nomina e convocazione di un’apposita 

Commissione. Nell'Ufficio di Presidenza dell'I.C. "Dante” di Gallarate la preposta Commissione, 

nominata dal Dirigente Scolastico e composta da un numero dispari di membri provvederà 

all'apertura delle buste, all'analisi e alla valutazione comparativa delle domande pervenute 

purché conformi ai requisiti previsti dal bando. La Commissione valuterà i Curricula delle 

candidature pervenute, assegnando un punteggio ad ogni requisito adeguatamente 

documentato sul CV, come indicato nel prospetto che segue. 

A parità di punteggio avrà la precedenza il candidato più giovane. 

 

Tabelle di valutazione formatori esperti 

 

1. TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE 

a) Laurea attinente tecnico-scientifica o titolo di studio 

specifico coerente con il profilo professionale 

richiesto 

Il punteggio viene così declinato 
(diploma e laurea non si sommano) 

• Laurea specifica con lode: 12 
punti 

• Laurea specifica: 10 punti 

• Laurea triennale: 5 punti 

• Diploma specifico di II 
grado: 2 punti 

b) Altra laurea, master annuale (1500 h. ) coerente 

con il profilo richiesto 

Punti 3 fino ad un max di 12 punti 



g) Esperienze positive di collaborazione con 

l’Istituto in qualità di esparto per corsi 

analoghi. 

N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati negli 

ultimi 5 anni per non più un incarico ad anno 

2 punti per progetto fino ad un max di 

10 punti 

Totale 80 

 

I curricula pervenuti saranno comparati tenendo conto del seguente ordine di 

priorità: 

a) Personale interno all’istituzione scolastica; 

b) Personale dipendente da altre istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Si precisa che solo in assenza di candidature interne, la commissione procederà alla valutazione 

di candidature esterne. 

 

Art. 7 PUBBLICAZIONE RISULTATI 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web della scuola, 
diverrà definitiva, in assenza di reclami (da produrre entro 5 giorni dalla pubblicazione), il 
quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione e avrà valore di notifica agli 
interessati. 

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, 

avverso la quale sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato 

rispettivamente nei termini di 30 e 120 gg. 
Il Dirigente Scolastico procederà all’assegnazione degli incarichi per il personale che si sarà 
collocato in posizione utile nella graduatoria di merito. 

Qualora non vi siano domande tali da consentire una comparazione dei curricula si procederà 

all’assegnazione comunque, previo accertamento delle competenze come da bando. Sarà 

possibile attribuire, nell’ambito del presente bando, più di un incarico solo in caso di assenza di 

ulteriori candidati in graduatoria e solo in caso di compatibilità oraria. 

A parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato con minore anzianità anagrafica. 

L’Istituzione si riserva comunque la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione, senza 

che i concorrenti possano aver nulla a pretendere, nel caso in cui dovessero venir meno le 

condizioni necessarie per la realizzazione del Progetto. 

 

Art. 8 COMPENSI 

Per lo svolgimento delle attività sopra descritte sarà riconosciuto, ai sensi del Decreto 

Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 (circolare MIUR 0009684.06-03-2017 - 

Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di formazione docenti 2016-2019, questioni 

operative), un compenso orario onnicomprensivo di € 44,83 ( € 41,32 Lordo dipendente) 

per le ore d’insegnamento frontale e di € 28,01 ( € 25,82 Lordo dipendente) per le ore di 

attività laboratoriale. 

c) Specializzazioni, corsi di aggiornamento, 

abilitazioni coerenti con il profilo richiesto 

rilasciati da enti accreditati per un minimo di 15 

ore 

Punti 2 fino ad un max di 8 punti 

d) Certificazione ICDL o IT Security Specialized 

Level. 

e) Altra certificazione informatica 

punti 5 

 

punti 1 fino ad un max di 3 

2. ESPERIENZE PROFESSIONALI INERENTI IL PROFILO RICHIESTO 

f) Documentate esperienze in ambito PTOF, PON, 

POR, PNRR attinenti alla formazione ICDL – 

Laboratori di Coding e Robotica Educativa – 

Modellazione e stampa 3D 

N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati negli 

ultimi 5 anni  

6 punti per progetto fino ad un max di 

30 punti 



Il trattamento economico previsto è da intendersi onnicomprensivo di I.R.A.P. e ogni altro 

onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di 

nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico, e sarà commisurato 

all’attività effettivamente svolta, come risultante dai fogli di presenza e/o dai verbali. 

Le attività saranno svolte secondo un piano concordato con il Dirigente scolastico. 

Il pagamento del compenso spettante sarà corrisposto a completamento delle attività ed a 

seguito di effettiva erogazione dei finanziamenti. 
Il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni 
da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, a prescindere dalla data in 
cui ciò avvenga. 
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di 
sorta, per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano 
l’annullamento delle attività del progetto. 
 

Art. 9 TRATTAMENTO DEI DATI 

In applicazione del D.l.vo 196/2003, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del 
procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo 
e, comunque nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto. 

 
Art. 10 DIFFUSIONE DEL BANDO E DISPOSIZIONI FINALI 

 

Il presente bando è pubblicato in data odierna all’Albo online dell’Istituto e sul sito web della 

scuola all’indirizzo http:// www.icdante.edu.it. 

La graduatoria di valutazione sarà pubblicata sul sito della scuola per almeno 15 giorni 

consecutivi.  

Allegati al presente avviso: 

Allegato A: domanda di partecipazione formatore 

Allegato B: scheda di autovalutazione formatore  

Allegato C: Informativa trattamento dei dati personali. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

               Daniele Chiffi 

http://www.icdante.edu.it/

		2024-02-19T09:58:10+0100
	DANIELE CHIFFI




